[image: ]
29.11.2017 года № 272
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О лицензировании образовательных учреждений и об итогах проведения государственной  аттестации в 2017 году

Заслушав информацию начальника Управления образования  Администрации муниципального образования «Братский район» Виталия Леонидовича Климентьева «О лицензировании образовательных учреждений и об итогах проведения государственной  аттестации в 2017 году», руководствуясь  статьями  30, 46 Устава муниципального образования  «Братский район», Дума Братского района
РЕШИЛА:

1.Информацию начальника Управления образования  Администрации муниципального образования «Братский район» Виталия Леонидовича Климентьева «О лицензировании образовательных учреждений и об итогах проведения государственной  аттестации в 2017 году, принять к сведению (прилагается).
2.Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                     В.С.Ковалев

Приложение  к
решению Думы
Братского района
[bookmark: _GoBack] №272 от 29.11.2017 года

О лицензировании образовательных учреждений и об итогах проведения государственной  аттестации в 2017 году

По состоянию на 14 ноября 2017г. 4 образовательных учреждения  муниципального образования «Братский район»  не имеют лицензии на право  ведения образовательной деятельности.
	№ п/п
	Образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность без лицензии
	Причины отсутствия лицензии на образовательную деятельность
	Предпринимаемые меры по устранению замечаний

	1
	МКДОУ «Малышка» г.Вихоревка
	Отсутствие «Санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии требованиям к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»
СанПиН2.4.1.3049-13
	Закончить ремонт здания (установить забор по периметру участка по ул.Школьная, 10а. Перерегистрировать в юстиции техпаспорт здания по ул.Школьная, 10 после завершения ремонта.

	2
	МКДОУ «Светлячок» с.Тэмь
	Отсутствие «Санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии требованиям к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»
СанПиН 2.4.1.3049-13
	В Центр гигиены и эпидемиологии подана заявка на проведение повторных лабораторных испытаний качества привозной воды ( ранее признана не качественной – превышение железа)

	3
	МКДОУ «Светлячок» п.Шумилово
	Отсутствие «Санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии требованиям к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»
СанПиН2.4.1.3049-13
	Оформление проектно-сметной документации для строительства нового здания детского сада.

	4
	МКДОУ «Жарок» д.Кумейка
	Отсутствие «Санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии требованиям к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»
СанПиН2.4.1.3049-13
	Необходимо разграничить  зоны приготовления пищи для детского сада и школы,  получить  положительное заключение Роспотребнадзора

С июля по ноябрь 2017 года получила лицензию МКДОУ «Ромашка» п.  Карахун, 15-16.11.2017 года проходят лицензирование Сахоровская и Бурнинская начальные школы.

Об итогах проведения государственной  аттестации в 2017 году
ГИА-9

Количество обучающихся 9-х классов, всего – 539 чел.
Количество обучающихся, не допущенных до сдачи ГИА (ОГЭ) – 19 чел.
Количество выпускников, сдававших в форме ОГЭ – 499 чел.
Количество выпускников, сдававших в форме ГВЭ – 6 чел.: МКОУ «Турманская СОШ» (1 чел.), «Вихоревская СОШ №10» (3 чел.), «Куватская СОШ» (1 чел.), «Илирская СОШ №2» (1 чел.).
Количество обучающихся по коррекционной программе в общеобразовательных классах и получивших свидетельства об окончании (VIII вид) – 15 чел.

Для проведения ГИА-9 на территории Братского района было создано 9 пунктов проведения экзамена (МКОУ «Вихоревская СОШ №10», «Покоснинская СОШ», «Зябинская СОШ», «Карахунская СОШ», «Озернинская СОШ», «Прибойновская СОШ», «Харанжинская СОШ», «Шумиловская СОШ», из них 1 («Илирская СОШ №2») – на дому для учащегося с ограниченными возможностями здоровья.

Итоги сдачи экзаменов по обязательным предметам:
По итогам сдачи экзамена по русскому языку в основной и дополнительный (осенний) периоды неудовлетворительные оценки получили 11 учащихся, что составляет 2,2% от общего количества участников экзамена.
По итогам ОГЭ по русскому языку у обучающихся Братского района показатель успеваемости – выше областного на 1,6%; остальные показатели ниже областных: качество обученности – на 10,3%; средний тестовый балл – на 2,19 балла; средняя отметка – на 0,19.
По сравнению с районными  результатами прошлого года показатели в этом году увеличились: успеваемость – на 4,2%; качество обученности – на 3,6%; средний тестовый балл – на 0,95 балла. Показатель «средняя отметка» остался на уровне 2016 года.
По итогам сдачи экзамена по математике в основной и дополнительный (осенний) периоды неудовлетворительные оценки получили 33 учащихся, что составляет 6,6% от общего количества участников экзамена.
По итогам ОГЭ по математике у обучающихся Братского района показатель успеваемость – выше областного на 4,5%; остальные показатели ниже областных: качество обученности – на 14,2%; средний тестовый балл – на 2,1 балла; средняя отметка – на 0,3.
По сравнению с районными результатами прошлого года показатели уменьшились: успеваемость – на 0,5%; качество обученности – на 5,4%; средний тестовый балл – на 0,2 балла; средняя отметка – на 0,33.
Как и в 2016 году, лидерами среди предметов по выбору у выпускников 9х классов остались обществознание (362 чел. или 72,5% от общего количества участников), биология (313 чел. или 62,7%), география (93 чел. или 18,6%), химия (74 чел. или 14,8%).
Для проведения ГИА в дополнительные сроки пересдачи на территории Братского района было задействовано 3 пункта проведения ОГЭ.
В пересдаче ГИА по русскому языку участвовали 39 обучающихся из 15 ОО (в 2016 году экзамен по русскому языку пересдавал 31 девятиклассник из 14 ОО). Минимальный порог тестовых баллов преодолели 26 человек (66,6%). Неудовлетворительные оценки получили 12 человек и 1 человек не явился на экзамен. На пересдачу ОГЭ по русскому языку в резервный день были допущены всего 2 человека, которые преодолели минимальный порог тестовых баллов.
В пересдаче ГИА по математике приняли участие 110 девятиклассников из 20 общеобразовательных организаций (в 2016 году экзамен по математике пересдавали 75 человек из 16 ОО). Минимальный порог тестовых баллов преодолели 45 человек (41%). Неудовлетворительные оценки получили 63 человека и 2 человека не явились на экзамен. В резервный день были допущены на пересдачу ОГЭ по математике 52 человека, из которых 18 обучающихся (34,6%) не преодолели минимальный порог тестовых баллов.
По итогам сдачи экзаменов в основной и дополнительный периоды не преодолели минимальный порог тестовых баллов выпускники из 8 ОО (МКОУ «Тарминская СОШ», МКОУ «Турманская СОШ», МКОУ «Вихоревская СОШ №2», МКОУ «Вихоревская СОШ №101», МКОУ «Кузнецовская СОШ», МКОУ «Илирская СОШ №2», МКОУ «Кежемская СОШ», МКОУ «Вихоревская СОШ №10»).
Итоги государственной итоговой аттестации в 9-х классах:
Прошли государственную итоговую аттестацию и получили аттестаты об основном общем образовании – 465 чел., из них с отличием – 15 чел. (3,2%) (в 2016 году: 17 чел. или 3,5%).
Продолжили обучение: в 10-х общеобразовательных классах – 239 чел.; в профессиональных образовательных организациях – 220 чел.
Не получили аттестат об основном общем образовании – 59 чел. (из них: 38 чел. – получили неудовлетворительные оценки, 	2 чел. – не явились на сдачу экзаменов, 	19 чел. – были не допущены до сдачи ГИА и оставлены на повторное обучение).

ГИА-11

Количество обучающихся 11 классов, всего – 224 чел.
Количество обучающихся, не допущенных до сдачи ЕГЭ – 2 чел.
Количество выпускников, сдававших в форме ЕГЭ – 221 чел.
Количество выпускников, сдававших в форме ГВЭ – 1 чел.: МКОУ «Вихоревская СОШ №101» (1 чел.).

Количество ППЭ – 3: МКОУ «Александровская СОШ», «Вихоревская СОШ №2», «Харанжинская СОШ».
В работе ППЭ были задействованы 85 человек, в том числе 9 общественных наблюдателей. 2 ППЭ (МКОУ «Александровская СОШ», МКОУ «Вихоревская СОШ №2») были оборудованы системами видеонаблюдения в режиме онлайн, МКОУ «Харанжинская СОШ» оборудована системами офлайн. На входе в ППЭ ответственные сотрудники проверяли наличие запрещенных средств с использованием ручных металлодетекторов.

Результаты экзамена по русскому языку
	№ п/п
	Показатели
	2015
	2016
	2017

	1
	Количество экзаменуемых
	278
	298
	218

	2
	Минимальный порог баллов
	24
	24
	24

	3
	Количество обучающихся, не преодолевших порог
	1
	0
	0

	4
	Успеваемость, %
	99
	100
	100

	5
	Наибольший балл
	98
	96
	98

	6
	Наименьший балл
	17
	12
	28

Результаты экзамена по математике (базовый уровень)

	№ п/п
	Показатели
	2015
	2016
	2017

	1
	Количество экзаменуемых
	173
	257
	214

	2
	Минимальный порог баллов
	7
	7
	7

	3
	Количество обучающихся, не преодолевших порог
	22
	3
	13

	4
	Успеваемость, %
	87,3
	84
	94

	5
	Наибольший балл
	20
	20
	20

	6
	Наименьший балл
	2
	3
	2

Результаты экзамена по математике (профильный уровень)

	№ п/п
	Показатели
	2015
	2016
	2017

	1
	Количество экзаменуемых
	207
	205
	147

	2
	Минимальный порог баллов
	27
	27
	27

	3
	Количество обучающихся, не преодолевших порог
	57
	43
	14

	4
	Успеваемость, %
	72,5
	72
	93

	5
	Наибольший балл
	76
	80
	84

	6
	Наименьший балл
	5
	9
	9

Помимо обязательных предметов каждый выпускник сдавал ЕГЭ по другим предметам. Наиболее востребованными предметами, как и в 2016 году, оказались обществознание (119 чел. или 53,6% от общего числа участников) и физика (54 чел. или 24,3%).
В дополнительный период сдачи ЕГЭ были зарегистрированы 2 чел., которые вновь не преодолели минимальный порог тестовых баллов

Итоги государственной итоговой аттестации ГИА-11:

Получили аттестаты о среднем общем образовании – 212 чел.,
из них: 189 чел. – продолжают обучение в организациях высшего (91 чел.) и среднего профессионального образования (98 чел.)
Награждены медалями «За особые успехи в учении» выпускники 9 общеобразовательных организаций (МКОУ «Вихоревская СОШ №1», «Вихоревская СОШ №2», «Вихоревская СОШ №10», «Вихоревская СОШ №101», «Добчурская СОШ», «Кежемская СОШ», «Ключи-Булакская СОШ», «Куватская СОШ», «Карахунская СОШ»):
федеральный уровень – 13 чел. или  5,8 % (в 2016 году – 16 чел. или 6,1%);
региональный уровень – 11 чел. или 4,9% (в 2016 году – 14 чел. или 5,3%)
Не получили аттестат о среднем общем образовании – 12 чел. (из них: 10 чел. – получили неудовлетворительные оценки; 2 чел. – были не допущены до сдачи ЕГЭ).
Наличие выпускников, не получивших аттестат, связано с низкой подготовкой к прохождению процедуры ЕГЭ.

Мероприятия, проведенные и планируемые по подготовке к ГИА в 2017-2018 учебном году.
Начиная с сентября 2017 года, для учителей-предметников проводятся совещания при директоре и заместителе директора по УР, на которых изучаются результаты ГИА предыдущего года, Положение о проведении ГИА и внесенные в него изменения, методические рекомендации по преподаванию предметов в школе с учетом данных результатов, порядок заполнения бланков ЕГЭ и ОГЭ. Кроме того, учителя всех предметов принимают участие в работе районных семинаров и заседаниях районных методических объединений по вопросам подготовки и проведения ГИА.
В начале каждого учебного года (в сентябре) формируется рейтинг предметов для ГИА, который обновляется в течение года. Оформляются информационные стенды заместителем директора по УР в школе, учителями-предметниками и классными руководителями 9, 11 классов в рабочих кабинетах. Информационное обеспечение ГИА проводится и с помощью сайта образовательного учреждения, на котором имеются разделы подготовки и проведения ГИА-9, ЕГЭ-11, итогового сочинения (изложения).
На муниципальном уровне информационно-методическим кабинетом сформирована «группа риска» образовательных организаций с низкими результатами сдачи экзаменов; организовано «межшкольное наставничество» по практическому взаимодействию педагогов (школы с положительными результатами прохождения ГИА со школами, имеющими отрицательные результаты); запланированы методические недели по одной в каждом полугодии, во время которых школы могли посетить друг друга, и обменятся  опытом, связанным с подготовкой обучающихся к ГИА.
Были проведены совещания руководителей общеобразовательных организаций (в октябре), заместителей директоров по учебной работе (в сентябре), на которых был рассмотрен анализ результатов ГИА 2017 года.
Началось формирование базы данных участников ГИА 2018. Ведется сбор списков по школам.
Планируется открытие дополнительных ППЭ для 11 классов – в п. Озерный и п. Прибойный.

image1.png